
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486271

PORTARIA N° 147/2013-GAB/SUSIPE
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor NELSON YOSHIDA, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 6034050, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Regional de Capanema, no período de 
01/02/2013 à 03/03/2013, por ocasião da ausência do titular, 
RINGO ALEX RAYOL FRIAS, Diretor, matrícula nº 54194951, por 
motivo de férias regulamentares.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486282

PORTARIA N° 147/2013-GAB/SUSIPE
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor NELSON YOSHIDA, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 6034050, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Regional de Capanema, no período de 
01/02/2013 à 03/03/2013, por ocasião da ausência do titular, 
RINGO ALEX RAYOL FRIAS, Diretor, matrícula nº 54194951, por 
motivo de férias regulamentares.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486340
CONVOCAÇÃO POR EDITAL

A Corregedoria Geral Penitenciária, órgão da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, situada à Rua 
Santo Antonio, s/n, Campina, entre a Av. Pres. Vargas e Trav. 
Frei Gil, mediante o Artigo 219 do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, Lei nº 
5.810, de 24.01.1994 – RJU, CONVOCA a Senhora FATIMA DO 
SOCORRO SILVA NASCIMENTO,  para apresentar defesa escrita, 
no prazo de 20(vinte) dias, a contar da data de publicação deste, 
referente ao Processo nº 1900/10-CGP/SUSIPE, tendo em vista 
o que prescreve o artigo 5º, incisos LIV e LV, da Constituição 
Federal/88.
Belém, 07 de fevereiro de 2013.
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA-Consultor Jurídico

MEMBRO DA COMISSÃO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486380
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 59.687,42
Vigência: 02/02/2013 a 01/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de prazo e valor para conclusão de serviços 
adicionais.
Contrato: 11-Exercício: 2012
Contratado: OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 4038
CEP. 66065-120 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 148/2013-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486437

PORTARIA N° 148/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM/PA 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matrícula nº 
54188455, como fi scal do Contrato Administrativo nº 080/2012/
SUSIPE, a contar de 30/01/2013, cujo objeto é Locação de 
veículos automotores, fi rmado entre a empresa CS BRASIL 
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 067/2013-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486442

Portaria n° 067/2013 – GAB/SUSIPE
Belém/PA 14 de janeiro de 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA , matrícula 
nº 54188455, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
078/2012/SUSIPE, a contar de 18 de dezembro de 2012, cujo 
objeto é a Locação de veículos automotores, celebrado entre a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE e a empresa Alucar Locadora de Veículos LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485966

PORTARIA: 157/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, cumprindo cronograma de ações da DTO, 
especialmente por ocasião da Operação Carnaval 2013, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52126502/CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/02/2013 a 14/02/2013
572020901/PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/02/2013 a 
14/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485969

PORTARIA: 211/2013
Objetivo: A fi m de fazer um levantamento das condições, com a 
fi nalidade de subsidiar a DTO, visando futuras programações de 
ações, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263721/DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ (Agente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 05/03/2013
572268231/ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 
(Agente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 
a 05/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485973

PORTARIA: 212/2013
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo, 
dando apoio administrativo, tais como fazer as tramitações de 
documentos e relatórios para a sede; preparar malotes com os 

autos de infração e relatórios encaminhados ao Detran sede, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486001

PORTARIA: 213/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO, 
em ocasião dos festejos carnavalescos de 2013, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808454211/ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO (Assistente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571914872/ALMIR DOS SANTOS DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572258471/ANDERSON BAHIA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
56329942/ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE 
(Agente de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 
a 14/02/2013
572037091/CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE SENA (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
14/02/2013
572093432/HÉRCULES FARIAS DA ROCHA (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571971362/JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572274341/JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
14/02/2013
571982671/JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572016682/LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572002351/MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (Agente de 
Trânsito ) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571993562/MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
14/02/2013
58205881/MARIVALDO LIMA DE ARAUJO (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571941782/MAURO LUIZ DA SILVA COSTA (Agente de Trânsito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
541957282/MAURO MOURA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571932742/NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSÁRIO (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571956652/RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572268581/SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572020521/SORAIA SELMA ANDRADE CARDOSO (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571947712/VERA MARCIA DA SILVA PAREDES (Agente de 
Trânsito ) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
51695933/WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
14/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486013

PORTARIA: 214/2013
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763161/RÔMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA DA SILVA 
(Aux. Adm.) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
14/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


